126. *Præmittitur ordo questionum.* — Quæritur I. Utrum bonæ fidei possessor teneatur restituere fructus industriales ex re aliena perceptos, sed nondum consumptos? Et notanter additur, « fructus industriales: » quia de naturalibus est alia quæstio, de qua agitur proxime post istam. Additur etiam, « sed nondum consumptos: » nam de consumptis pariter specialis difficultas de qua ex professo dicitur § seqq. Quo prænotato,

127. *Possessor bonæ fidei, etiam sine titulo, fructus industriales ex re aliena perceptos facit suos.* — Resp. I. Possessor bonæ fidei, cum titulo, sive absque titulo, fructus industriales ex re aliena perceptos, facit suos, ita tamen, ut hosce necdum consumptos sed adhuc extantes, teneatur domino supervenienti una cum re evicta restituere: sicque dominium illorum fructuum non sit omnino perfectum, et irrevocabile. Ita Glossa in l. *Et ex diverso*. § *Non habendam*; et Bartolus ibid. § *Sed fructus industriales*. ff. *de Rei vendicat.*; Abbas in c. *Gravis*. n. 4, h. t.; Speculator tit. *de Fructibus et interesse*. § 1, n. 2; Covarruvias lib. I

Var. Resolut. cap. III, n. 6 et alibi; Menochius de Recuperand. possess. remed. 15, num. 394 et seqq., et alii.

128. *Idque probatur.*—Conclusio hæc quoad primam partem desumitur ex l. Bonæ fidei. 48, ff. de Acquir. rerum domin. et l. Qui scit. § I Porro. ff. de Usur. et § Si quis a non domino. Instit. de Rerum divis. In quo posteriori loco etiam hujus ratio insinuatur, dicendo, bonæ fidei possessoris esse fructus industriales, ex re aliena perceptos, « pro cultura et cura. »

129. *Idque probatur.*—Nec obstat, quod predictæ leges ex professo loquantur de eo, qui bona fide possidet cum titulo, v. g. emptionis, donationis, aut hujusmodi. Siquidem, hæc ipsum communiter extendunt doctores ad bonæ fidei possessorem etiam sine titulo, juxta Glossam loc. cit., ubi ait quod fructus industriales quilibet bonæ fidei possessor sive cum titulo, sive sine titulo, facit suos, secundam omnes. » Idque merito, tum ob allatam rationem impensæ culturæ, et laboris: tum propter textum in l. Fructus percipiendo, juncta Glossa §. Donata. ff. de Usuris: ubi cum titulo illegitimo (qualis pro non titulo habetur l. Quoties. ff. Qui satisfacere cogant.) lucratur quis fructus industriales.

130. *Idque probatur.*—Accedit ratio, quia spectato solo jure naturali, omnes fructus fundi alieni spectarent ad verum dominum ipsius fundi (nam quælibet res domino suo fructificat), sicque non efficerentur bonæ fidei possessoris: sed jus civile, ob impensam culturam et industriam, juncta bonæ fidei possessione, hunc primum efficit dominum tantum fructuum, per jura allegata, et notat Sanchez lib. II in Decalogum, cap. xxiii, n. 71. Ergo sicut in simili ex ejusdem juris communis ordinatione ad præscriptionem sufficit possessio bonæ fidei, sive cum titulo, sive absque titulo (quanquam hic requiratur longius tempus), ita impræsentiarum etiam sufficit bonæ fidei possessio, licet non interveniat specialis titulus: nam tempus illud longius abunde supplebit industria, et labor respectu fructuum industrialium a bonæ fidei possessore impensus.

131. *Eos tamen adhuc extantes tenentur domino supervenienti restituere.*—Altera pars conclusionis probatur per textum in l. Certum est C. de Rei vindicat. ubi dicitur: « Certum est, malæ fidei possessores, omnes fructus solere cum ipsa re præstare: bonæ fidei vero extantes. » Ubi Glossa §. Bonæ fidei, hæc intelligit indistincte, sive quis bona fine

cum titulo, sive absque titulo possideat: in utroque enim casu fructus extantes una cum re ipsa sunt restituendi, per textum allegatum. Et hoc vel maxime procedit de fructibus adhuc pendentibus, seu percipiendis: hi enim fundo cedunt, cujus pars esse censentur, l. Fructus pendentes. ff. de Rei vindicat., ac proinde clarum est quod una cum fundo (deductis tamen expensis) restitui debeant. Id ipsum procedit de fructibus jam perceptis, nondum tamen consumptis: nam et hi, una cum re evicta, vero domino restitui debent; uti constat et d. l. Certum est, ibi: « Bonæ fidei vero extantes. » Idem desumitur ex § Si quis a non domino. Instit. de Rerum divis., ubi, licet bonæ fidei possessor pro cultura et cura fructus perceptos dicatur facere suos, illico tamen subjungitur: « Et ideo, si postea dominus supervenerit, et fundum vindicat, de fructibus ab eo consumptis agere non potest. » Ex quibus verbis, argumento a sensu contrario desumpto, clare colligitur, quod de fructibus nondum consumptis, sive adhuc extantibus, dominus superveniens agere possit; uti notat Glossa ibid. §. Non potest; Sanchez loc. cit. n. 72; Menochius, de Recuperand. possess. remed. 15, num. 596, allegans alios.

132. *Sicque dominium illorum fructuum non est perfectum, et irrevocabile.*—Atque ex dictis sequitur ultima pars datæ n. 227 conclusionis, quod nimirum, licet ex dispositione et beneficio legis possessor bonæ fidei fructus industriales ex re aliena perceptos faciat suos ac proinde fructus illos salvo jure, tutaque conscientia retinere valeat, quandiu judicialiter nemo se opponit: horum tamen dominium, quod acquirit, non sit perfectum ac irrevocabile. Durat enim solum tandiu, donec dominus superveniens una cum re evicta etiam fructuum perceptorum, adhuc tamen extantium restitutionem judicialiter urgeat: tunc enim dominium illud instituta per dominum supervenientem actione elidi, et legibus sic ordinantibus ad ejus instantiam per judicem revocari potest, ac debet per jura proxime allegata: sicque dominium ejusmodi dumtaxat est imperfectum, ac revocabile.

133. *Et qua ratione fructus illi sint reddendi?*—Et si petas, qua actione id fieri possit? Resp. I. Quod in tali casu bonæ fidei possessor teneatur reddere fructus extantes, non quidem rei vindicatione, quia ipsos fuit lucratus: sed vel officio judicis, eo quod fructus illi provenerint ex re alterius, arg. d. l.

Certum est. C. de Rei vindicat. et notat Glossa in d. l. Et ex diverso. et Bartolus ibid. § In fructibus industrialibus. ff. de Rei vindicat. et Abbas c. Gravis. n. 6, et alii. Vel saltem conditione sine causa, arg. l. Si et me et Titium. 32, ff. Si certum petatur. ac suadet æquitatis ratio proxime allegata, quia videlicet fructus illi provenerunt ex re alterius. Covarruvias, cit. lib. I Var. resolut. cap. III, n. 6, concl. 1, post Ang. Aretinum § Si quis a non domino. Instit. de Rer. divis. et alios.

134. *Hæc fructuum restitutio non procedit, si bonæ fidei possessor lapsu triennii ipsos usu cepit.*—Resp. II. Nihilominus præfata fructuum restitutio est intelligenda, dummodo bonæ fidei possessor nondum per lapsum triennii fructus illos usuceperit, sive præscripserit. Nam si is probaverit, sese tales fructus (imo et naturales) sive consumptos, quamvis inde factus sit locupletior, sive nondum consumptos, jam habuisse, ac bona fide possedissee per integrum triennium, antequam ab actore seu vero domino, una cum fundo repeterentur, censetur eos præscripsisse, l. Sequitur. § Fructus. juncta Glossa §. Non fuerint. ff. de Usurpation. ac proinde ipsos amplius restituere non tenetur. Ita Covarruvias, cit. cap. III, n. 7, et Menochius, d. remed. 15, de Recuper. possess. n. 588, citans plures alios. Et hæc de fructibus industrialibus necdum consumptis: nunc pergendo ad fructus naturales,

135. *Possessor bonæ fidei cum titulo legitimo saltem colorato, lucratur fructus naturales; alias secus.*—Queritur II. Utrum bonæ fidei possessor lucratur etiam fructus naturales? Resp. I. Probabilius est, quod talis cum titulo legitimo, saltem colorato, lucratur etiam fructus naturales; non item quando nullum habet titulum. Ita Abbas in cit. c. Gravis. n. 4, h. t.; Bartolus in d. l. Et ex diverso. § Sequitur. ff. de Rei vindicat.; Covarruvias, cit. lib. I Var. resolut. cap. III, n. 6, concl. 1 et 2; Sanchez, lib. II in Decalog. cap. xxiii, n. 68, citans alios; ac præsertim Joannes Garcias tom. XVII Tractatum, tract. de Expensis et meliorat. cap. xxiii, n. 36. Etsi contrarium teneat Glossa in c. Gravis. § Fructus. h. t. et Glossa alia in § Si quis a non domino. § Fructus, Instit. de Rer. divis.; Speculator, tit. de Fructibus. n. 1 et 2, et non pauci alii, qui moti ex l. Fructus percipiendo. ff. de Usuris, infra n. 138 alleganda, tenent bonæ fidei possessorem, etiam cum titulo, fructus naturales non facere suos: sed teneri red-

dere universos, tum extantes, et quidem rei vindicatione, tum consumptos, dando eorum pretium. Et horum sententia una cum allato textu juris, convincit alteram partem conclusionis, juxta dicenda inferius. Verum quantum attinet primam ejus partem, ac loquendo de bonæ fidei possessore cum titulo, saltem colorato.

136. *Ratio prioris partis.*—Probatur conclusio ex l. Bonæ fidei. 46. ff. de Acquirend. rerum domin., ubi dicitur: « Bonæ fidei emptor non dubie percipiendo fructus ex aliena re, suos interim facit: non tantum eos, qui diligentia et opera ejus provenerunt, sed omnes: quia quod ad fructus attinet loco domini pene est: » Ubi clausula illa, « Sed omnes » vel maxime ponderanda est: nam, qui dicit omnia, nihil excipit, c. Solite. § Nobis, de Majoritat. et obed., cum similibus: ac proinde sub clausula illa comprehenduntur fructus etiam naturales.

137. *Ratio prioris partis.*—Neque sufficit cum Glossa ibid. §. Sed omnes, hanc clausulam torquendo explicare de fructibus, qui diligentia alterius provenerunt: ut sensus sit, talem non tantum lucrari fructus industriales qui sua propria industria, sed etiam qui diligentia alterius provenerunt. Nam contra est, tum quia ly « omnes, » non refertur ad operantes, sed ad fructus ipsos: ac proinde generaliter de his omnibus, etiam naturalibus, intelligi debet; tum quia, nisi de istis omnibus lex illa loqueretur, frustra subjungeretur ratio illa generalis: « Quia quod ad fructus attinet (non distinguendo inter naturales, et industriales) loco domini pene est: » tum tandem, quia dictio Sed. est adversativa; ergo, ut juxta naturam adversativæ prioribus adverteretur, non tantum de industrialibus, verum etiam naturalibus accipi debet. Garcias loc. cit. n. 35.

138. *Proponitur et solvitur notabilis instantia.*—Objicies afferendo præcipuum oppositæ sententiæ fundamentum. In l. Fructus percipiendo. 45. ff. de Usuris, sic habetur: « Fructus percipiendo uxor, vel vir ex re sibi donata, suos facit illos tantum, quos suis operis acquisivit (veluti serendo); nam si pomum decerpserit, vel ex sylva ceciderit, non fit ejus, sicut nec cujuslibet bonæ fidei possessoris: quia non ex facto ejus is fructus nascitur; » ergo data conclusio non subsistit. Hæc instantia multum torquet ingenia juristarum; adeo, ut non defuerint, qui putaverunt, in proxime allegatis legibus, nempe

I. *Bonæ fidei*. ff. de Acquir. rer. domin. et I. *Fructus percipiendo*. ff. de Usur. reperiri antinomiam juris civilis: sive repugnantia responsa, ut voluit Pinellus apud Garciam cit. n. 35, et Otomanus, § *Si quis a non domino*. Instit. de Rer. divis. apud Sanchez cit. cap. xxiii. n. 68. Verum quia contrarietas in jure non tam facile oportet admittere, I. *Tanta*, § *Contrarium*. C. de Veter. jure enucleand., et jura juribus, quantum fieri potest, concordanda sunt, c. *Cum expediat*. 29. de Elect. in 6, passim hæc opinio relinquatur, excogitando diversos modos, quibus dictæ leges commode inter se concilientur.